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Bäste Nätverkare! 

Senaste nytt om hemsidan 
 
Arbetet med att utveckla Mun-H-Centers hemsida går vidare. Vi har börjat att presentera några 
syndrom med ett urval av rapporter från MHC-basen, vår egen databas för dokumentation av 
orofaciala funktioner hos olika små och mindre kända handikappgrupper. Från respektive dia-
gnospresentation finns länkar upprättade till socialstyrelsens databas och andra hemsidor med 
aktuell och värdefull information. Vår strävan är att Mun-H-Centers hemsida skall bli en knyt-
punkt där man lätt kan söka sig vidare på Internet till andra organisationer och institutioner runt 
om i världen som på olika sätt fokuserar på små och mindre kända handikappgrupper och säll-
synta medicinska tillstånd. Än så länge finns hemsidan endast på svenska men inom kort räknar 
vi med att ha färdigställt en engelsk version. Vi vill att hemsidan skall bli så bra och användar-
vänlig som möjligt och tar därför tacksamt emot förslag på förbättringar och tips på nya hemsi-
dor att länka till. För att det skall bli lättare att hitta oss på nätet har vi förenklat adressen till:  

www.mun-h-center.com  
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Mun-H-Center-flygeln börjar bygg-
as så snart byggnadslovet är klart 
med inflyttning våren år 2000.  
Ågrenskas nationella familjeverk-
samhet blir en allt viktigare hörn-
sten i vår verksamhet och därför 
har vi valt att ägna nästa Nätverks-
dag åt verksamheten på Ågrenska. 
Direktor Anders Olausson och 
medarbetare kommer att göra en 
spännande dag för oss alla ute på 
Ågrenska onsdagen den 1 december 
1999. Vi kommer också att få av-
njuta Ågrenskas julbord med pynt 
och julstämning ute på Lilla Amun-
dön. Mun-H-Center bjuder på Nät-
verksdagen som tack för fint samar-
bete och stöd under uppväxtåren.  
Välkomna också till våra seminari-
er och kurser som nu även finns an-
nonserade på vår hemsida. 

 

Mun-H-Center önskar  
alla en riktigt fin sommar! 

 

                            Jan Andersson 

Snart har halva 1999 passerat och 
allt har snurrat i en rasande fart. 
Mängder av utbildningsaktiviteter, 
förfrågningar, konsultationer, ob-
servationer, intervjuer och intensiv 
planering för Mun-H-Centers nya 
skepnad. 
Många, många timmars arbete för 
oss alla men det bestående minnet 
är ändå; så roligt vi haft! Så länge 
det känns så är det ingen risk för 
utbrändhet. 
Nu är flertalet tjänstetillsättningar 
klara och jag är så glad för det här-
liga gäng som nu tackat ja. Väl-
komna Gunilla, Eva, Lars-Erik, 
Marianne, Anders och Mia!  
Ombyggnaden av kliniklokalerna 
på Odontologen startar i dagarna 
och i höst får vi flytta in. Med tan-
ke på den miljö vi levt i under 
många år känns det hela lite ofatt-
bart.  
Ågrenskas konferenscenter med  



Logoped Karin Bengtsson och  
tandtekniker Laila Persson  

Torsdagsseminarier  
Tid 9-12,        Plats: Mun-H-Center 

Osa en vecka innan seminariet 
 
9/9             Hårdvävnadsanalyser, Jörgen Norén, docent 
 

14/10         Klinisk genetik med fokus på nya metoder 
                  för kromosomanalys, Britt-Marie Anderlid, 
                  barnläkare och genetiker 
 

21/10         Teratologi, Kerstin Strömland, professor 
 

2/12           Catch 22, Solveig Oskarsdottir, överläkare, 
                  Gunilla Klingberg, pedodontist 
 

16/12         Orofacial regulationsterapi – lägesrapport från 
                  dr Castillo-Morales center i Argentina,  
                  Eva Lundälv, logoped 
 

Välkommen! 

Mun-H-Center deltar i en epidemiologisk studie kring 
Goldenhar syndrom och Charge association. 
Projektledare är professor Kerstin Strömland på barn-
kliniken, Sahlgrenska universitetssjukhuset/Östra. Har 
Du någon patient som skulle vilja delta i denna studie 
kan de kontakta forskningsassistent Birgitta Melander, 
telefon 031-343 57 72 för vidare information. Patien-
terna får chans att träffa ett flertal specialister med sär-
skild kunskap om diagnosen. Resa och uppehälle be-
kostas av projektet.  
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”Det som är svårt ska börja tränas 
tidigt, inte väntas med tills barnet 
blir äldre..” (Karin Bengtsson)  

Seminarium på Mun-H-Center 
Intraorala hjälpmedel för träning av munmotoriken 

 

Nätverksdag 1/12 1999 
Presentation av verksamheten på Ågrenska 

*Tal-, mun- och bettfunktion hos 
barn med Down syndrom är ett 
samarbetsprojekt mellan Umeå 
universitet, institutionen för oral 
biologi, avdelningen för pedodonti, 
och Högskolan i Karlstad samt 
tandläkare vid Eastmaninstitutet i 
Stockholm, Skövde och Karlstad. 
Projektet finns delredovisat i ar-
betsrapport nr 1/95 och nr 2 1996, 
Högskolan i Karlstad, institutionen 
för utbildningsvetenskap och psy-
kologi:  Handikapp och språk. 
 

Vårens seminarier har handlat om 
orofaciala hjälpmedel. Det senaste 
genomfördes den 3 juni och hade 
lockat en stor skara deltagare. Gom-
plattor enligt Dr R.Castillo-Morales 
koncept används allt oftare och alla 
visste att dagens seminarieledare, 
tandtekniker Laila Persson och hen-
nes medarbetare, har stor erfarenhet 
av att tillverka gomplattor. Laila 
hade anlitat sin kollega Marie Her-
mansson att berätta om den kompli-
cerade framställningen av plattorna 
och logoped Karin Bengtsson, Karl-
stad, att beskriva hur en gomplatta 
med utbytbara stimulatorer kan an-
vändas. 

Seminariet inleddes med att Karin 
berättade om sin roll i projektet 
”Tal- mun- och bettfunktion hos 
barn med Down syndrom”*. Gom-
plattor ad modum Castillo-Morales 
används i projektet, delvis med an-
nan funktion och utformning än vad 
som tidigare prövats. I det logope-
diska arbetet med barnens tal foku-
serar Karin på att lära barnen bl a 
svenskans struktur, vilka ljud och 
betoningsmönster som är väsentliga 
för att talet ska bli förstått. Barnet 
är en aktiv part i det arbetet. Den 
flexibla gomplattan har efter Karins 
instruktioner utformats av Laila och 
medarbetare. Plattan innehåller fem 
rader med hål där olikformade mutt-
rar/stimulatorer kan skruvas fast på 
skiftande platser i gomplattan för 
träning av olika positioner i mun-
nen. Plattan används i första hand 
under träningspass i samband med 
daglig språkträning. 
Alla vi som hade glädjen att få delta 
i seminariet tackade Laila, Marie 
och Karin för deras angelägna och 
inspirerande anföranden som ledde 
till många frågor och livlig diskus-
sion. Vi ser fram mot den fortsatta 
utvecklingen. 


